[2] Britones autem insulam Oceani coluerunt, quam nostri Britanniam, nonnulli Graecorum Albion vocavere, et alterum paene orbem esse crediderunt, priusquam Caesaris armis quae sita et edomita cognosceretur. Appellati sunt Britones, ut eorum tradunt historiae, a Bruto quodam, qui deleto Ilio, toto profugus pelago, navigio tandem in hanc insulam appulit, et eam primus¹ excolens a se nominavit, cuius² posteri usque ad Julium invicti³ manserunt. Et quamvis tunc et postea Romanae potentiae ac {161r} virtuti cesserunt, non tamen insulam amisere⁴, cum Romani tributo contenti nihil amplius exigenterent. At⁵ languente Romana republica⁶ cum Britones descivissent et inter se dissiderent, et nunc Pictones, nunc Scotti, nunc alii barbari insulam vexarent.

¹ primum J

² cui G

³ intacti G

⁴ amiserunt G, J

⁵ ac G

⁶ Romana republica : republica Romana G

[2] The Britons once occupied that isle in the Ocean which we call Britannia, and which many Greeks called Albion.¹ Before Caesar's armies went there and subjugated it, it almost appeared to be another world. As their own historians tell it, the Britons were named after a certain Brutus who after the destruction of Troy fled over the sea and came to this island by boat. He was the first to cultivate it and named it after himself, and his descendants stayed there, undefeated until [the arrival of] Julius. And though they had - then and afterwards - to submit to Roman power and strength, they did not lose the island for the Romans were content with receiving tribute and demanded nothing more. But when the Roman state faltered, the Britons rebelled and started to fight between themselves, and the island was attacked sometimes by the Picts,² sometimes by the Scots,³ and sometimes by other barbarians.

¹ Albion: the oldest known, Greek, name of the island of Great Britain

² The Picts: a tribal confederation of peoples who lived in eastern and northern Scotland during the Late Iron Age and Early Medieval periods. They are thought to have been ethnolinguistically Celtic

³ The Scots: an ethnic group native to Scotland. Historically, they emerged from an amalgamation of two Celtic peoples—the Picts and Gaels—who founded the Kingdom of Scotland in the 9th century

[3] Saxones in auxilium vocati, sicut Beda refert, cum insulae opulentiam cognovissent, non solum hostes, sed eos quoque, quibus auxilium praestaturi venerant, armis ejecerunt, et cum ipsi ex angulo quodam¹ Saxoniae fuissent² egressi sese Anglos et insulam Angliam usque in hoc aevum appellari³ voluerunt. Britones autem fortunae cedentes in Galliam confugere et Venetorum - ut diximus - sedes tenuere, in quibus invicti usque hodie⁴ perseverant et dulci libertate fruuntur, viri fortes et armorum et litterarum periti, quos diu ante Clodoveum⁵, qui primus ex Francorum regibus lumen fidei⁶ suscepisse⁷ fertur, Christianae religionis sacramentis initiatos perhibent. Hi, postquam semel Romanae sedis matris suaे suixerunt ubera⁸ et lac divinae legis bibere didicerint⁹, numquam apostatarunt, numquam matri recalcitrarunt, numquam peregrina dogmata imbuerunt, numquam alienos scripturae sensus secuti ut plerique, qui omni vento doctrinae¹⁰ agitantur. Solida et stabilis et verax est Britonum¹¹ natio, et sicut modo monstratum est sine fictione suis superioribus et fidelis et obsequens.